
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 75 имени Д.М. Карбышева»  

Ленинского района города Саратова  
(МОУ «Гимназия № 75 имени Д.М. Карбышева») 

 
Приказ 

 
14.03.2023                                                    № 156 

 
г. Саратов 

 
 

Об утверждении перечня учебников на 2023/2024 учебный год 

   В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального закона 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа 
Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня 
учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность 
и установления предельного срока использования исключенных учебников», на основании 
решения педагогического совета (протокол от 02.03.2023 № 6) 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить перечень учебников в МОУ «Гимназия № 75 имени Д.М. Карбышева» на 
2023/2024 учебный год в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников, 
допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования (Приложение 1). 
2. Заместителям директора  по УР Зубковой Е.А., Новиковой О.В., Мухановой С.А., 
заведующей библиотекой Топильской Н.Т. обеспечить контроль за использованием 
учебников в образовательном процессе согласно утвержденному перечню. 
3. Методисту Чернозубовой С.Н. разместить на сайте МОУ «Гимназия № 75 имени Д.М. 
Карбышева» настоящий приказ с утвержденным списком учебников в срок до 25.04.2023. 
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

  

Директор                                                                                                             У.В. Емельянова 
 

                
Новикова О.В., заместитель директора по УР,  
(8452) 63-18-38, futurum75@mail.ru 

 
 

В дело № 01-12 за 2023г. 
Секретать Голушко Ю.Р. 

 
 
 
 



Приложение № 1 
к приказу МОУ 
«Гимназия № 75 имени 
Д.М. Карбышева» 
от 14.03.2023 № 156 

 

Перечень учебников, используемых в МОУ «Гимназия № 75 имени Д.М. 
Карбышева», в 2023/2024 учебном году  

№пп Авторы 
Наименование 

учебника Издание класс 
Основное общее образование 

1.  
Горецкий В.Г, 

Кирюшкин В.А., 
Виноградская Л.А. и др. 

Азбука. В 2-х частях. АО 
«Издательство 
«Просвещение» 

1а, 1б, 1в, 
1г 

2.  

Канакина В.П., Горецкий 
В.Г. 

Русский язык. АО 
«Издательство 
«Просвещение» 

1а, 1б, 1в, 
1г 

3.  

Канакина В.П., Горецкий 
В.Г. 

Русский язык. В 2-х 
частях. АО 

«Издательство 
«Просвещение» 

2а, 2б, 2г 

4.  

Канакина В.П., Горецкий 
В.Г. 

Русский язык. В 2-х 
частях 

АО 
«Издательство 
«Просвещение» 

3б, 3в, 3г, 
3д 

5.  

Канакина В.П., Горецкий 
В.Г. 

Русский язык. В 2-х 
частях. АО 

«Издательство 
«Просвещение» 

4а, 4б, 4в 

6.  Иванов С.В., Евдокимова 
А.О., Кузнецова М.И. и 
др.; под ред. Иванова 

С.В. 

Русский язык. 2 класс. 
В 2ч. 

Корпорация 
«Российский 

учебник» 

2в 

7.  Иванов С.В., Евдокимова 
О.А., Кузнецова М.И., 

Петленко Л.В., Романова 
В.Ю. ; под ред. Иванова 

С.В. 

Русский язык. 3 класс. 
В 2ч. 

Корпорация 
«Российский 

учебник» 

3в 

8.  Иванов С.В., Евдокимова 
О.А., Кузнецова М.И., 

Петленко Л.В., Романова 
В.Ю.; под ред. Иванова 

С.В. 

Русский язык. 4 класс. 
В 2ч. 

Корпорация 
«Российский 

учебник» 

4а 

9.  Аксёнова А.К., 
Комарова 

С. В., 
Шишкова М. И. 

Букварь. 1 класс. В 2 
частях (для 

обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

АО 
«Издательство 
«Просвещение» 

1 

10.  Якубовская Э. В., 
Коршунова Я. В. 

Русский язык. 2 
класс. В 2 частях 

АО 
«Издательство 

2 



(для обучающихся 
с 

интеллектуальными 
нарушениями) 

<*> 

«Просвещение» 

11.  Якубовская Э. В., 
Коршунова Я. В. 

Русский язык. 3 
класс. В 2 частях 

(для обучающихся 
с 

интеллектуальными 
нарушениями) 

<*> 

АО 
«Издательство 
«Просвещение» 

3 

12.  Якубовская Э. В., 
Коршунова Я. В. 

Русский язык. 
4класс. В 2 частях 
(для обучающихся 

с  
интеллектуальными 

нарушениями) 
<*> 

АО 
«Издательство 
«Просвещение» 

4 

13.  Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. 1 
класс. В 2-х частях 

АО 
«Издательство 
«Просвещение» 

1а, 1б, 1в, 
1г 

14.  Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение.  
2 класс .В 2-х частях 

АО 
«Издательство 
«Просвещение» 

2а, 2б, 2г 

15.  
Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение.  
3класс. В 2-х частях 

АО 
«Издательство 
«Просвещение» 

3б, 3в, 3г, 
3д 

16.  
Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. 4 
класс в  2-х частях 

АО 
«Издательство 
«Просвещение» 

4а, 4б, 4в 

17.  

Ефросинина Л. А. 

Литературное чтение. 2 
класс. В 2-х частях 

Корпорация 
«Российский 

учебник» 

2в 

18.  
Ефросинина Л. А., 
Оморокова М.И. 

Литературное чтение  в 
2-х частях.3 класс. 

Корпорация 
«Российский 

учебник» 

3в 

19.  
Ефросинина Л. А., 
Оморокова М.И. 

Литературное чтение 
в2-х частях.4класс. 

Корпорация 
«Российский 

учебник» 

4а 

20.  Комарова С.В. Речевая практика. 
1класс (для 

обучающихся с 
интеллектуальными 

нарушениями) 

АО 
«Издательство 
«Просвещение» 

1 

21.  Комарова С.В. Речевая практика. 
2класс (для 

обучающихся с 
интеллектуальными 

нарушениями) 

АО 
«Издательство 
«Просвещение» 

2 



22.  Комарова С.В. Речевая практика. 
3класс (для 

обучающихся с 
интеллектуальными 

нарушениями) 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 
 

3 

23.  Комарова С.В. Речевая практика. 
4класс (для 

обучающихся с 
интеллектуальными 

нарушениями) 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 
 

4 

24.  Ильина С. Ю., 
Аксенова А.К. 

Головкина Т. М. 

Чтение 2 класс в 2-х 
частях (для 

обучающихся с 
интеллектуальными 

нарушениями). 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 
 

2 

25.  Ильина С. Ю., 
Богданова А, А,  

Чтение 3класс в 2-х 
частях (для 

обучающихся с 
интеллектуальными 

нарушениями). 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 
 

3 

26.  Ильина С. Ю., 
Богданова А, А. 

Чтение 4 класс в 2-х 
частях (для 

обучающихся с 
интеллектуальными 

нарушениями). 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 
 

4 

27.  Быкова Н.И.,  
Дули Д.,  

Поспелова М.Д. и другие 
15-е издание, 

переработанное 

УМК "Английский в 
фокусе"/ Spotlight 

Английский язык. 2 
класс: учебник: в 2 

частях. 15-е издание, 
переработанное. 

Корпорация 
«Российский 

учебник» 

2 

28.  Биболетова М.З., 
Денисенко О.А., 
Трубанева Н.Н. 

УМК Enjoy 
English/Английский с 

удовольствием. 
Учебник 3 класс. 

Корпорация 
«Российский 

учебник» 

3 

29.   
Биболетова М.З., 
Денисенко О.А., 
Трубанева Н.Н. 

УМК Enjoy 
English/Английский с 

удовольствием. 
Учебник 4 класс. 

Корпорация 
«Российский 

учебник» 

4 

30.  Моро М, И.,  
Волкова С.И., Степанова 

С. В. 

Математика в 2-х 
частях. 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 
 

1 

31.  Моро М, И.  
Бантова М.А. , 

Бельтюкова Г. В. 

Математика в 2-х 
частях. 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 
 

2 

32.  Моро М, И.  
Бантова М.А. , 

Бельтюкова Г. В. 

Математика в 2-х 
частях. 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 
 

3 



33.  Моро М, И.  
Бантова М.А. , 

Бельтюкова Г.В. 

Математика в 2-х 
частях. 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 
 

4 

34.  Рудницкая В. И. Математика в 2-х 
частях.2класс. 

Корпорация 
«Российский 

учебник» 

2 

35.  Рудницкая В. И. Математика в 2-х 
частях.3класс. 

Корпорация 
«Российский 

учебник» 

3 

36.  Рудницкая В. И. Математика в 2-х 
частях.4класс. 

Корпорация 
«Российский 

учебник» 

4 

37.  Алышева Т. В. Математика в 2-х 
частях.2класс. (для 

обучающихся с 
интеллектуальными 

нарушениями). 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 
 

2 

38.  Алышева Т. В. Математика в 2-х 
частях.3класс. (для 

обучающихся с 
интеллектуальными 

нарушениями). 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 
 

3 

39.  Алышева Т. В. Математика в 2-х 
частях.4класс. (для 

обучающихся с 
интеллектуальными 

нарушениями). 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 
 

4 

40.  Плешаков А. А. Окружающий мир в 2-х 
частях. 1 класс. 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 
 

1 

41.  Плешаков А. А. Окружающий мир в 2-х 
частях. 2 класс. 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 
 

2 

42.  Плешаков А. А. Окружающий мир в 2-х 
частях.3 класс 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 
 

3 

43.  Плешаков А. А. Окружающий мир в 2-х 
частях.4 класс 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 
 

4 

44.  Виноградова Н. Ф. Окружающий мир. В 2-
х частях. 2 класс. 

Корпорация 
«Российский 

учебник» 

2 

45.  Виноградова Н. Ф. Окружающий мир в 2-х 
частях.3 класс. 

Корпорация 
«Российский 

учебник» 

3 

46.  Виноградова Н. Ф. Окружающий мир в 2-х 
частях.4 класс. 

Корпорация 
«Российский 

учебник» 

4 



47.  Матвеева Н. Б., 
Ярочкина И. А.. 

Мир природы и 
человека.1класс в 2-х 

частях ( для  
обучающихся с 

интеллектуальными 
нарушениями) 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 
 

1 

48.  Матвеева Н. Б., 
Ярочкина И. А. 

Мир природы и 
человека 2класс в 2-х 

частях (для  
обучающихся с 

интеллектуальными 
нарушениями) 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 
 

2 

49.  Матвеева Н. Б., 
Ярочкина И. А. 

Мир природы и 
человека 3 класс в 2-х 

частях (для  
обучающихся с 

интеллектуальными 
нарушениями) 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 
 

3 

50.  Матвеева Н. Б., 
Ярочкина И. А. 

Мир природы и 
человека.4 класс. в 2-х 

частях (для  
обучающихся с 

интеллектуальными 
нарушениями) 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 
 

4 

51.  Кураев А.В. Основы религиозных 
культур и светской 

этики. Основы 
православной 

культуры. 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 
 

4 

52.  Беглов А. Л.,  
Саплина Е. В., 
Токарева Е. С.  

Основы религиозных 
культур и светской 

этики. Основы 
мировых религиозных 

культур. 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 
 

4 

53.  Шемшурина А. И. Основы религиозных 
культур и светской 

этики. Основы 
светской этики. 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 
 

4 

54.  Неменская Л.А./Под ред. 
Неменского Б. М. 

Изобразительное 
искусство. 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 
 

1 

55.  Коротеева Е.И. 
Неменская Л.А./ 

Под ред.  
Неменского Б. М. 

Изобразительное 
искусство. 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 
 

2 

56.  Горяева Н.А.,  
Неменская Л. А. 
Питерских А. С. . 

Изобразительное 
искусство. 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 
 

3 

57.  Неменская Л.А. Изобразительное 
искусство. 

АО 
«Издательство 

4 



Под ред.  Неменского 
Б.М. 

 «Просвещение» 

58.  Савенкова Л. Г., 
Ермолинская Е. А. 

Изобразительное 
искусство. 

 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

2 

59.  Савенкова Л. Г., 
Ермолинская Е. А. 

Изобразительное 
искусство. 

 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

3 

60.  Савенкова Л. Г., 
Ермолинская Е.А. 

Изобразительное 
искусство. 

 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

4 

61.  Рау М. Ю.,  
Зыкова М. А. 

Изобразительное 
искусство 1 класс (для 

обучающихся с 
интеллектуальными 

нарушениями.) 
 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

1 

62.  Рау М. Ю.,  
Зыкова М. А. 

Изобразительное 
искусство 2 класс (для 

обучающихся с 
интеллектуальными 

нарушениями.) 
 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

2 

63.  Рау М. Ю.,  
Зыкова М. А. 

Изобразительное 
искусство3 класс (для 

обучающихся с 
интеллектуальными 

нарушениями.) 
 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

3 

64.  Рау М. Ю., З 
ыкова М. А. 

Изобразительное 
искусство3 класс (для 

обучающихся с 
интеллектуальными 

нарушениями.) 
 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

4 

65.  Критская Е. Д., 
 Сергеева Г. П..  
Шмагина Т. С. 

Музыка. Корпорация 
«Российский 

учебник» 

1 

66.  Критская Е. Д., 
 Сергеева Г. П..  
Шмагина Т. С. 

Музыка. Корпорация 
«Российский 

учебник» 

2 

67.  Критская Е. Д.,  
Сергеева Г. П..  
Шмагина Т. С. 

Музыка. Корпорация 
«Российский 

учебник» 

3 

68.  Критская Е. Д.,  
Сергеева Г. П.. 
 Шмагина Т. С. 

Музыка. Корпорация 
«Российский 

учебник» 

4 

69.  Евтушенко И. В. Музыка.1 класс (для 
обучающихся с 

интеллектуальными 
нарушениями.) 

 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

1 



70.  Евтушенко И. В. Музыка.2 класс (для 
обучающихся с 

интеллектуальными 
нарушениями.) 

 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

2 

71.  Евтушенко И. В. Музыка.3 класс (для 
обучающихся с 

интеллектуальными 
нарушениями.) 

 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

3 

72.  Евтушенко И. В. Музыка4 класс (для 
обучающихся с 

интеллектуальными 
нарушениями.) 

 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

4 

73.  Роговцева Н. И., 
Богданова Н.В. 

Технология АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

1 

74.  Роговцева Н. И., 
Богданова Н.В. 

Технология АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

2 

75.  Роговцева Н. И., 
Богданова Н.В. 

Технология АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

3 

76.  Роговцева Н. И., 
Богданова Н.В. 

Технология АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

4 

77.  Лутцева Е. А. Технология Корпорация 
«Российский 

учебник» 

1 

78.  Лутцева Е. А. Технология Корпорация 
«Российский 

учебник» 

2 

79.  Лутцева Е. А. Технология Корпорация 
«Российский 

учебник» 

3 

80.  Лутцева Е. А. Технология Корпорация 
«Российский 

учебник» 

4 

81.  Кузнецова Л. А. Технология (для 
обучающихся с 

интеллектуальными 
нарушениями.) 

 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

1 

82.  Кузнецова Л. А. Технология (для 
обучающихся с 

интеллектуальными 
нарушениями.) 

 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

2 

83.  Кузнецова Л. А. Технология (для 
обучающихся с 

интеллектуальными 
нарушениями.) 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

3 



 
84.  Кузнецова Л. А. Технология (для 

обучающихся с 
интеллектуальными 

нарушениями.) 
 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

4 

85.  Лях В. И. Физическая культура. АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

1,2,3,4 

86.  Петрова Т. В.,  
Копылов Ю. А. 

Физическая культура Корпорация 
«Российский 

учебник» 

2в,3в,4а 

Основное общее образование 
1.  Ладыженская Т. А., 

Баранов М. Т., 
Тростенцова Л. А. 

Русский язык Просвещение 5 

2.  Разумовская М.М., 
Львова В.И., 
Капинос В.В. 

Русский язык 
 

Дрофа 6,7,8,9 

3.  УМК 
В.В. Бабайцевой 
Чеснокова Л. Д. 

Русский язык в 3-х 
частях, Практика 

Дрофа 7-9 

4.  Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н. Г. 

Русский язык (для 
обучающихся с 

интеллектуальными 
нарушениями.) 

 
 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

5,6,7.8,9 

5.  В.Я. Коровина, 
В.П. Журавлёв, 
В.И. Коровин 

Литература в 2-х 
частях. 

Просвещение 5 

6.  Меркин Г.С. Литература в 2-х 
частях. 

ОО «Русское 
слово» 

6,7,8,9. 

7.  Малышева З.Ф. Чтение (для 
обучающихся с 

интеллектуальными 
нарушениями.) 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

5 

8.  Бгажнокова И.М., 
Погостина Е.С. 

Чтение (для 
обучающихся с 

интеллектуальными 
нарушениями.) 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

6 

9.  Аксенова А.К. Чтение (для 
обучающихся с 

интеллектуальными 
нарушениями.) 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

7 

10.  Малышева З.Ф. Чтение (для 
обучающихся с 

интеллектуальными 
нарушениями.) 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

8 

11.  Аксенова А.К., 
Шишкова М. И. 

Чтение (для 
обучающихся с 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

9 



интеллектуальными 
нарушениями.) 

12.  Ваулина Ю.И., 
Дули Д.О. 

Аглийский язык УМК 
"Английский в 

фокусе"/ Spotlight  
Английский язык: 5-й 

класс: учебник. 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

5 

13.  Кузовлев В.П. УМК 
"English"/Английский 

язык. 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

6,7,8,9. 

14.  Баранова К.М., 
Дули Д., 

Копылова В.В. 

Английский 
язык.6класс. 

 6а (угл.) 

15.  Баранова К.М., 
Дули Д., 

Копылова В.В. 

УМК "Звездный 
английский" 

Starlight/Английский 
язык: углубленный 

уровень. 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

7 

16.  Афанасьева О.В., 
Дули Д., 

Михеева И.В. 

Аглийский яУМК 
"Английский в 

фокусе"/ Spotlight  
Английский язык: 10-й 

класс: учебник. 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

10 

17.  Биболетова М.З., 
Бабушис Е.Е., 
Снежко Н.Д. 

УМК Enjoy 
English/Английский с 

удовольствием. 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

11 

18.  Виленкин Н.Я., 
Жохов В.И., 

Чесноков А.С. 

Математика: 5-й класс 
базовый уровень 

учебник в 2-х частях 3-
е изд. переработанное 

 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

5 

19.  Виленкин Н.Я., 
Жохов В.И., 

Чесноков А.С. 

Математика: 6-й класс 
базовый уровень 

учебник в 2-х частях 3-
е изд. переработанное 

 

АО 
«Издательство 

«Просвещение» 

6 

20.  Шарыгин И.Ф., 
Ерганжиева Л.Н. 

Наглядная геометрия. 
5-6 класс 

Корпорация 
«Российский 

учебник» 

5-6 

21.  Макарычев Ю.Н., 
Миндюк Н.Г., 

Пешков К.И. под ред. 
Теляковского С.А. 

Алгебра: 7-й класс: 
базовый уровень: 
учебник  15-е изд. 
переработанное 

АО 
"Издательство 

"Просвещение"" 

7 

22.  Атанасян Л.С., 
Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б 

Геометрия: 7 - 9-е 
классы: базовый 

уровень учебник 14-е 
изд. Переработанное 

АО 
"Издательство 

"Просвещение"" 

7-9 

23.  Макарычев Ю.Н., 
Миндюк Н.Г., 

Пешков К.И. и другие; 
под ред. Теляковского 

С.А. 

Алгебра: 7-й класс: 
базовый уровень: 
учебник  15-е изд. 
переработанное 

АО 
"Издательство 

"Просвещение"" 

7 



24.  Атанасян Л.С., 
Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. 

 

Геометрия: 7 - 9-е 
классы: базовый 

уровень учебник 14-е 
изд. переработанное 

АО 
"Издательство 

"Просвещение"" 

7-9 

25.  Высоцкий И.Р., 
Ященко И.В.; под ред. 

Ященко И.В. 

Вероятность и 
статистика: 7 - 9-е 
классы: базовый 

уровень: учебник: в 2 
частях 1-ое издание 

АО 
"Издательство 

"Просвещение"" 

7 

26.  Макарычев Ю.Н., 
Миндюк Н.Г., 

Пешков К.И. под ред. 
Теляковского С.А. 

Алгебра: 8-й класс: 
базовый уровень: 
учебник  16-е изд. 
переработанное 

АО 
"Издательство 

"Просвещение"" 

8 

27.  Атанасян Л.С., 
Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и другие 

Геометрия: 7 - 9-е 
классы: базовый 

уровень учебник 14-е 
изд. переработанное 

АО 
"Издательство 

"Просвещение"" 

7-9 

28.  Макарычев Ю.Н., 
Миндюк Н.Г., 

Пешков К.И. под ред. 
Теляковского С.А. 

Алгебра: 8-й класс: 
базовый уровень: 
учебник  16-е изд. 
переработанное 

АО 
"Издательство 

"Просвещение"" 

8 

29.  Атанасян Л.С., 
Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. 

Геометрия: 7 - 9-е 
классы: базовый 

уровень учебник 14-е 
изд. переработанное 

АО 
"Издательство 

"Просвещение"" 

7-9 

30.  Макарычев Ю.Н., 
Миндюк Н.Г., 

Пешков К.И. под ред. 
Теляковского С.А. 

Алгебра: 8-й класс: 
базовый уровень: 
учебник  16-е изд. 
переработанное 

АО 
"Издательство 

"Просвещение"" 

8у 

31.  Атанасян Л.С., 
Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б. 

Геометрия: 7 - 9-е 
классы: базовый 

уровень учебник 14-е 
изд. переработанное 

АО 
"Издательство 

"Просвещение"" 

8у 

32.  Макарычев Ю.Н., 
Миндюк Н.Г., 

Пешков К.И. под ред. 
Теляковского С.А. 

Алгебра: 9-й класс: 
базовый уровень: 
учебник 15-е изд. 
переработанное 

АО 
"Издательство 

"Просвещение"" 

9 

33.  Атанасян Л.С., 
Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. 

 

Геометрия: 7 - 9-е 
классы: базовый 

уровень учебник 14-е 
изд. переработанное 

АО 
"Издательство 

"Просвещение"" 

9 

34.  Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 

Информатика: 7-й 
класс: базовый 

уровень: учебник 5-е 
изд. переработанное 

АО 
"Издательство 

"Просвещение"" 

7 

35.  Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 

Информатика: 8-й 
класс: базовый 

уровень: учебник 5-е 
изд. переработанное 

АО 
"Издательство 

"Просвещение"" 

8 

36.  Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 

Информатика: 9-й 
класс: базовый 

АО 
"Издательство 

"Просвещение"" 

9 



уровень: учебник 5-е 
изд. переработанное 

37.  Перышкин И.М.,  
Иванов А. И. 

Физика: 7-й класс: 
базовый уровень: 
учебник 3-е изд. 
переработанное 

АО 
"Издательство 

"Просвещение"" 

7 

38.  Перышкин И. М., 
Иванов А. И. 

Физика: 8-й класс: 
базовый уровень: 
учебник 3-е изд. 
переработанное 

АО 
"Издательство 

"Просвещение"" 

8 

39.  Перышкин И.М.,  
Гутник Е.М., 
Иванов А.И., 
Петрова М.А. 

Физика: 9-й класс: 
базовый уровень: 
учебник 3-е изд. 
переработанное 

АО 
"Издательство 

"Просвещение"" 

9 

40.  Габриелян О. С., 
Остроумов И. Г., 

Сладков С. А. 

Химия: 8-й класс: 
базовый уровень: 
учебник 5-е изд. 
переработанное 

АО 
"Издательство 

"Просвещение"" 

8 

41.  Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 

 Сладков С.А. 

Химия: 9-й класс: 
базовый уровень: 
учебник 5-е изд. 
переработанное 

АО 
"Издательство 

"Просвещение"" 

9 

42.  Пасечник В.В., 
Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г., 
Швецов Г.Г.; под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология: 5-й класс: 
базовый уровень: 
учебник. 1-е изд. 

АО 
"Издательство 

"Просвещение"" 

5 

43.  Пасечник В.В., 
Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г., 
Швецов Г.Г.; под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология: 6-й класс: 
базовый уровень: 
учебник. 1-е изд. 

АО 
"Издательство 

"Просвещение"" 

6 

44.  Пасечник В.В., 
Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г., 
Швецов Г.Г.; под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология: 7-й класс: 
базовый уровень: 
учебник. 1-е изд. 

АО 
"Издательство 

"Просвещение"" 

7 

45.  Пасечник В.В., 
Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г., 
под ред. Пасечника В.В. 

Биология: 8-й класс: 
базовый уровень: 
учебник. 1-е изд. 

АО 
"Издательство 

"Просвещение"" 

8 

46.  Пасечник В.В., 
Каменский А.А.,  

Швецов Г.Г. под ред. 
Пасечника В.В. 

Биология: 9-й класс: 
базовый уровень: 
учебник. 1-е изд. 

АО 
"Издательство 

"Просвещение"" 

9 

47.  Алексеев А.И.,  
Николина В.В.,  

Липкина Е.К. и др. 

География: 5-6-е 
классы: учебник 

Акционерное 
общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

5 

48.  Алексеев А.И.,  
Николина В.В.,  
Липкина Е.К. . 

География: 5-6-е 
классы: учебник 

Акционерное 
общество 

6 



«Издательство 
«Просвещение» 

49.  Алексеев А.И.,  
Николина В.В.,  
Липкина Е.К. . 

География: 7-й класс: 
учебник 

Акционерное 
общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

7 

50.  Алексеев А.И.,  
Николина В.В.,  
Липкина Е.К. . 

География: 8-й класс: 
учебник 

Акционерное 
общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

8 

51.  Алексеев А.И.,  
Николина В.В.,  
Липкина Е.К. . 

География: 9-й класс: 
учебник 

Акционерное 
общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

9 

52.  Боголюбов Л. Н., 
Рутковская Е. Л., 

Иванова Л. Ф. 

Обществознание. 6 
класс  учебник 

Акционерное 
общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

6 

53.  Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова А.Ю., 
Половникова А.В.. 

Обществознание. 7 
класс: учебник 

Акционерное 
общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

7 

54.  Боголюбов Л. Н., 
Городецкая Н. И., 

Иванова Л. Ф.. 

Обществознание. 8 
класс: учебник 

Акционерное 
общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

8 

55.  Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова А.Ю., 

Лобанов И. А. . 

Обществознание. 9 
класс: учебник 

Акционерное 
общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

9 

56.  Вигасин А. А., 
Годер Г. И.,  

Свенцицкая И.С.; 
под ред. Искендерова А. 

А. 

История. Всеобщая 
история. История 

Древнего мира : 5-й 
класс: учебник 

Акционерное 
общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

5 

57.  Лифанова Т.М. 
Соломина Е.Н. 

Природоведение (для 
обучающихся с 

интеллектуальными 
нарушениями) 

Акционерное 
общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

5,6  

58.  Матвеев А.П. Физическая культура: 
6-7-е классы: учебник 

13-е издание, 
переработанное. 

Акционерное 
общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

6-7  

59.  Матвеев А.П. Физическая культура: 
8-9-е классы: учебник 

12-е издание, 
переработанное 

8-9  

60.  Матвеев А.П. Физическая культура: 
5-й класс: учебник 

13-е издание, 
переработанное 

5  

61.  Виноградова Н.Ф. 
Смирнов Д.В. 

Сидоренко Л.В. 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

Корпорация 
«Российский 

учебник» 

8-9  



62.  Критская, Сергеева учебник по музыке 6,7 
класс 

Акционерное 
общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

6,7  

63.  Б.М. Неменский УМК под редакцией 
Б.М. Неменского 5-7 

класс 

Акционерное 
общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

5-6  

64.  Синица, Тищенко Технология 5-9 класс Акционерное 
общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

5-9  

65.  Карман Н.М. 
Ковалёва Е.А. 

Зак Г.Г. 

Технология. 
Цветоводство и 
декоративное 

садоводство. 5 класс 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 

нарушениями) 

Акционерное 
общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

5,6,7,8,9  

Среднее общее образование 
1.  Н. Г. Гольцова,  

И. В. Шамшин,  
М.А. Мищерина 

Русский язык Русское слово 10-11 

2.  С. А. Зинин, 
 В. И. Сахаров 

Литература Русское слово 10-11 

3.  Гладкий Ю.Н.,  
Николина В.В. 

География Акционерное 
общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

10 

4.  Гладкий Ю.Н.,  
Николина В.В. 

География Акционерное 
общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

11 

5.  Боголюбов Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю., 

Матвеев А.И. и другие, 
под редакцией 

Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание Акционерное 
общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

10 

6.  Боголюбов Л.Н., 
Городецкая Н.И., 

Лазебниковой А.Ю. и 
другие, под редакцией 

Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание Акционерное 
общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

11 

7.  Мерзляк А.Г., 
Номировский Д.А., 

Поляков В.М.; под ред. 
Подольского В.Е. 

Алгебра и начала 
математического 

анализа 

АО 
"Издательство 

"Просвещение"" 

10 

8.  Мерзляк А.Г., 
Номировский Д.А., 

Геометрия АО 
"Издательство 

"Просвещение"" 

10 



Поляков В.М.; под ред. 
Подольского В.Е. 

9.  Никольский С.М., 
Потапов М.К., 

Решетников Н.Н.  

Алгебра и начала 
математического 

анализа (базовый и 
углубленный уровни) 

АО 
"Издательство 

"Просвещение"" 

11 

10.  Атанасян Л.С.,   
Бутузов В.Ф.,  

Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия 10 - 11 АО 
"Издательство 

"Просвещение"" 

11 

11.  Босова Л.Л.,  
Босова А.Ю. 

Информатика АО 
"Издательство 

"Просвещение"" 

10 

12.  Поляков К.Ю., 
 Еремин Е.А. 

Информатика (в 2 
частях) углубленный 

уровень 

АО 
"Издательство 

"Просвещение"" 

10 

13.  Босова Л.Л.,  
Босова А.Ю. 

Информатика АО 
"Издательство 

"Просвещение"" 

11 

14.  Поляков К.Ю.,  
Еремин Е.А. 

Информатика (в 2-х 
частях) углубленный 

уровень 

АО 
"Издательство 

"Просвещение"" 

11 

15.  Мякишев Г.Я.,  
Буховцев Б.Б.,  

Сотский Н.Н. под 
редакцией Парфентьевой 

Н.А. 

Физика АО 
"Издательство 

"Просвещение"" 

10 

16.  Мякишев Г.Я.,  
Буховцев Б.Б., 

 Сотский Н.Н. под 
редакцией Парфентьевой 

Н.А. 

Физика АО 
"Издательство 

"Просвещение"" 

11 

17.  Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г.,  

Сладков С.А. 

Химия АО 
"Издательство 

"Просвещение"" 

10 

18.  Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 

 Сладков С.А. 

Химия АО 
"Издательство 

"Просвещение"" 

11 

19.  Пасечник В.В., 
Каменский А.А.,  

Рубцов A.M. и другие 
/Под ред. Пасечника В.В. 

Биология АО 
"Издательство 

"Просвещение"" 

10 

20.  Беляев Д.К.,  
Бородин П.М.,  

Дымшиц Г.М., и др., под 
ред. Беляева Д.К. и Г.М. 

Дымшица 

Биология. 11 класс 
(базовый уровень) 

АО 
"Издательство 

"Просвещение"" 

11 

21.  Высоцкая Л.В.,  
Дымшиц Г.М., 

Рувинский А.О. и др. / 
Под ред. Шумного В.К., 

Дымшица Г.М. 

Биология. 11 класс 
(углубленный уровень) 

АО 
"Издательство 

"Просвещение"" 

11 



22.  Шубин А.В.,  
Мягков М.Ю., 

Никифоров Ю.А. и др.; 
под общ. ред. 

Мединского В.Р. 

История России, 1914-
1945 годы: 10 класс : 

базовый уровень : 
учебник 

Акционерное 
общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

10 

23.  Шубин А.В., 
 Мягков М.Ю., 

Никифоров Ю.А. и др.; 
под общ. ред. 

Мединского В.Р. 

История России, 1946 
год - начало XXI века: 

11 класс: базовый 
уровень: учебник 

Акционерное 
общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

11 

     
     
     
     
     
     
     
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Лист ознакомления с приказом по МОУ «Гимназия № 75 имени Д.М. Карбышева»  
№ 156  от14.03.2023 

 
№ ФИО Должность Дата Подпись 
1.   

Акинина Елена Валерьевна учитель начальных классов 
  

2.  
Асадов Рамин Форманович учитель истории 

  

3.  
Ахметова Танзиля Сантаевна 

учитель русского языка и 
литературы 

  

4.   
Баннова Елена Николаевна тьютор 

  

5.  
Бенедик Татьяна Петровна Социальный педагог 

  

6.  
Булавина Наталья Николаевна 

учитель русского языка и 
литературы 

  

7.   
Буртаева Мария Егоровна учитель начальных классов 

  

8.  
Виль Людмила Викторовна тьютор 

  

9.  
Гамидова Лариса Васильевна учитель английского языка 

  

10.  Давыдова Анжелика 
Евгеньевна Учитель начальных классов 

  

11.  
Епифанова Ирина Дмитриевна Учитель географии 

  

12.  Епифанов Владимир 
Сергеевич Учитель биологии 

  

13.  
Зубкова Елена Александровна 

заместитель директора по 
УР 

  

14.   
Кадушина Елена Ивановна педагог-психолог 

  

15.  Кучерявая Валентина 
Николаевна 

Учитель русского языка и 
литературы 

  

16.   
Кылосова Елена Ивановна учитель ИЗО 

  

17.  
Лобкова Наталия Геннадьевна учитель начальных классов 

  

18.  
Любаева Мария Анатольевна 

учитель русского языка и 
литературы 

  

19.  Малиновская Мария 
Анатольевна Педагог-психолог 

  

20.  Марченкова Ольга 
Александровна учитель начальных классов 

  



21.  Матросова Александра 
Сергеевна учитель-логопед 

  

22.  
Матаева Лидия Григорьевна Учитель начальных классов 

  

23.  Михайленко Наталья 
Валентиновна учитель начальных классов 

  

24.  Муханова Светлана 
Анатольевна 

Заместитель директора по 
УР 

  

25.  
Негадова Алина Вячеславовна учитель начальных классов 

  

26.  
Новикова Ольга Викторовна 

заместитель директора по 
УР 

  

27.  
Позднякова Елена Викторовна учитель начальных классов 

  

28.  Прохорова Светлана 
Николаевна 

заместитель директора по 
ВР 

  

29.  
Пылаева Вера Александровна учитель начальных классов 

  

30.  Пятник Наталия 
Владимировна учитель начальных классов 

  

31.  
Рожкова Ирина Сергеевна 

учитель русского языка и 
литературы 

  

32.  Романтеев Сергей 
Валентинович 

учитель ОБЖ и 
обществознания 

  

33.  
Самарцев Оник Владимирович 

учитель технологии и 
физической культуры 

  

34.  
Рыбина Юлия Ивановна Учитель истории 

  

35.  Саруханова Дастагюль 
Зияфеддиновна учитель английского языка 

  

36.  Синицина Марина 
Владимировна 

учитель физической 
культуры 

  

37.  Скворцова Светлана 
Николаевна 

учитель технологии и 
английского языка 

  

38.  Скопинцева Жанна 
Владимировна учитель физики 

  

39.  
Славнова Юлия Владимировна учитель математики 

  

40.  
Слепнева Елена Николаевна учитель начальных классов 

  

41.  
Сомова Светлана Юрьевна 

учитель музыки, старшая 
вожатая 

  

42.  
Сочнева Наталья Эдуардовна учитель английского языка 

  

43.  
Стоколос Антон Викторович учитель английского языка 

  

44.  Стрельцова Татьяна 
Александровна 

учитель физической 
культуры 

  

45.  
Супрун Ольга Владимировна учитель начальных классов 

  



46.  Тарасов Александр 
Анатольевич 

 
учитель физической 
культуры 

  

47.  
Тихонова Юлия Михайловна учитель начальных классов 

  

48.  Топильская Надежда 
Тихоновна заведующая библиотекой 

  

49.   
Усачева Ирина Викторовна учитель начальных классов 

  

50.  
Фатеева Элла Владимировна 

заместитель директора по 
безопасности 

  

51.  
Федосов Петр Сергеевич Учитель обществозанния 

  

52.  
Филиппова Елена Ивановна 

учитель начальных классов, 
методист 

  

53.  Хижнякова Наталия 
Анатольевна учитель начальных классов 

  

54.  Чернозубова Юлия 
Михайловна учитель технологии 

  

55.  Чернозубова Светлана 
Николаевна 

учитель математики, 
методист 

  

56.   
Чернышова Олеся Юрьевна учитель начальных классов 

  

57.  Шмакова Маргарита 
Александровна учитель биологии 

  

58.  Щербакова Кристина 
Олеговна учитель английского языка 

  

 
 


		2023-04-22T15:01:34+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГИМНАЗИЯ № 75 ИМЕНИ Д.М. КАРБЫШЕВА" ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА ГОРОДА САРАТОВА




